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KẾ HOẠCH 

Sắp xếp tổ chức, hoạt động của hội, quỹ xã hội,  

quỹ từ thiện trên địa bàn tỉnh Nam Định 

 
 

 

 

Thực hiện Văn bản số 1911/BNV-TCPCP ngày 29/4/2025 của Bộ Nội vụ 

về một số nội dung liên quan đến tổ chức, hoạt động của hội, quỹ xã hội, quỹ từ 

thiện, UBND tỉnh Nam Định ban hành Kế hoạch như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

1.1. Cụ thể hóa các định hướng, chủ trương của Trung ương: Kết luận số 

127-KL/TW của Bộ Chính trị, Ban Bí thư ngày 28/2/2025 về triển khai, nghiên 

cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Nghị quyết 

số 60-NQ/TW Hội nghị lần thứ 11 ngày 12/4/2025 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khoá XIII; Hướng dẫn số 31-HD/BTCTW ngày 23/4/2025 của Ban 

Tổ chức Trung ương về việc thành lập tổ chức đảng tương ứng các đơn vị hành 

chính ở địa phương và sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam, đoàn thể cấp tỉnh, cấp xã; Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của 

Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng 

mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp. 

1.2. Việc sắp xếp tổ chức, hoạt động của hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện phải 

đảm bảo kịp thời, đồng bộ, thuận lợi cho việc sắp xếp tổ chức bộ máy của chính 

quyền địa phương 02 cấp, đồng thời đảm bảo tinh gọn, nâng cao hiệu quả hoạt 

động của các hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện 

2. Yêu cầu 

2.1. Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành, 

trách nhiệm thực hiện của từng cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm bảo đảm kịp 

thời, đồng bộ, thống nhất, chất lượng và hiệu quả. 

2.2. Việc xác định nội dung công việc phải trên cơ sở quy định, định 

hướng của Trung ương và điều kiện thực tiễn của tỉnh, phù hợp với chức năng, 

nhiệm vụ, thẩm quyền của từng cơ quan, đơn vị, địa phương và phù hợp với lộ 

trình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp. 

II. NỘI DUNG 

1. Đối với sắp xếp, tinh gọn hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ 

hoạt động trong phạm vi tỉnh  
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Triển khai thực hiện sắp xếp 15 hội hoạt động trong phạm vi tỉnh (sau đây 

gọi là hội cấp tỉnh) theo Đề án “Xây dựng đề án sắp xếp, tinh gọn các cơ quan 

Mặt trận Tổ Quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng do Đảng và 

Nhà nước giao nhiệm vụ sau khi sáp nhập, hợp nhất” được cấp có thẩm quyền 

thông qua; Hướng dẫn số 31-HD/BTCTW ngày 23/4/2025 của Ban Tổ chức 

Trung ương về việc thành lập tổ chức đảng tương ứng các đơn vị hành chính ở 

địa phương và sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, 

đoàn thể cấp tỉnh, cấp xã và hướng dẫn của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam để đảm bảo thực hiện đồng bộ, thống nhất. 

Cơ quan thực hiện:  

- Sở Nội vụ phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh triển khai thực 

hiện theo Đề án. 

- Sở Tài chính hướng dẫn giải quyết về tài sản, tài chính và các nghĩa vụ 

liên quan (nếu cần) 

- Các hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ: Chủ động phối hợp với cơ 

quan có thẩm quyền trong việc sắp xếp, tinh gọn theo Đề án và theo quy định 

của pháp luật. 

- Các sở, ban, ngành quản lý nhà nước về ngành, lĩnh vực hội hoạt động 

phối hợp hướng dẫn triển khai thực hiện.  

Thời gian thực hiện:  

Sau khi Đề án “Xây dựng đề án sắp xếp, tinh gọn các cơ quan Mặt trận Tổ 

Quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao 

nhiệm vụ sau khi sáp nhập, hợp nhất” được cấp có thẩm quyền thông qua và theo 

hướng dẫn của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. 

2. Đối với sáp nhập, hợp nhất, đổi tên, giải thể hội quần chúng, quỹ 

xã hội, quỹ từ thiện hoạt động phạm vi tỉnh, huyện, xã. 

Về sáp nhập, hợp nhất hoặc đổi tên, tự giải thể hội quần chúng hoạt động 

phạm vi tỉnh, huyện, xã thực hiện theo quy định tại Nghị định số 126/2024/NĐ-CP 

ngày 08/10/2024 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động và quản lý hội;  

Về sáp nhập, hợp nhất hoặc đổi tên, tự giải thể quỹ xã hội, quỹ từ thiện (sau 

đây gọi chung là quỹ) hoạt động phạm vi tỉnh, huyện, xã thực hiện quy định tại 

Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 về tổ chức, hoạt động của quỹ xã 

hội, quỹ từ thiện và Nghị định số 136/2024/NĐ-CP ngày 23/10/2024 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một điều của Nghị định số 93/2019/NĐ-CP; quy định của 

pháp luật liên quan và thực hiện như sau: 

2.1. Đối với hội, quỹ không phải hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ 

hoạt động trong phạm vi tỉnh (sau đây gọi tắt là hội, quỹ cấp tỉnh)   

Tổ chức sáp nhập, hợp nhất hoặc đổi tên, tự giải thể hội, quỹ cấp tỉnh theo 

quy định tại điểm a khoản 2, điểm a khoản 3 Công văn số 1911/BNV-TCPCP 



3 

 

 

ngày 29/4/2025 của Bộ Nội vụ sau khi hợp nhất tỉnh Hà Nam, tỉnh Ninh Bình và 

tỉnh Nam Định thành tỉnh Ninh Bình: 

- Trường hợp hội, quỹ ở tỉnh Nam Định (trước sắp xếp) có cùng tên gọi, 

lĩnh vực hoạt động chính với hội của tỉnh Hà Nam, Ninh Bình (trước sắp xếp) 

thì sáp nhập, hợp nhất hội, quỹ của tỉnh Nam Định với hội, quỹ của tỉnh Hà 

Nam, tỉnh Ninh Bình.  

- Trường hợp ở tỉnh Hà Nam và tỉnh Ninh Bình không có hội, quỹ cùng 

tên gọi và lĩnh vực hoạt động chính: nếu hội, quỹ tiếp tục hoạt động thì thực 

hiện việc đổi tên hoặc không tiếp tục hoạt động thì thực hiện tự giải thể theo quy 

định. 

Cơ quan thực hiện:  

Hội, quỹ của tỉnh Nam Định thống nhất với hội, quỹ có cùng tên gọi, lĩnh 

vực hoạt động chính của tỉnh Hà Nam và tỉnh Ninh Bình để xây dựng hồ sơ sáp 

nhập, hợp nhất hoặc đổi tên hoặc tự giải thể theo quy định của pháp luật. 

Thời gian thực hiện:  

Khi Nghị quyết sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh có hiệu lực thi hành và 

theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền. 

2.2. Đối với hội, quỹ hoạt động trong phạm vi huyện (sau đây gọi tắt là hội, 

quỹ cấp huyện)   

a) UBND cấp huyện triển khai các nội dung theo điểm a khoản 4 Công văn 

số 1911/NVC-TCPCP ngày 29/4/2025 của Bộ Nội vụ; có văn bản thông báo hội, 

quỹ cấp huyện kết thúc hoạt động đảm bảo theo thời điểm kết thúc hoạt động của 

đơn vị hành chính cấp huyện theo Nghị quyết số 60-NQ/TW; hướng dẫn các hội, 

quỹ cấp huyện khẩn trương giải quyết tài sản, tài chính và nghĩa vụ (nếu có), chế 

độ, chính sách đối với người làm việc (nếu có) và hoàn tất các thủ tục tự giải thể 

theo quy định của pháp luật, đảm bảo thực hiện thống nhất, tạo sự đồng bộ trong 

nội bộ hội, quỹ. 

Cơ quan thực hiện:  

- UBND cấp huyện chủ trì 

- Sở Nội vụ, Sở Tài chính phối hợp hướng dẫn (nếu cần) 

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 30/5/2025. 

b) Hội, quỹ cấp huyện xây dựng hồ sơ thực hiện tự giải thể báo cáo UBND 

cấp huyện ra quyết định giải thể theo quy định.  

Cơ quan thực hiện:  

- Các hội, quỹ cấp huyện. 

- UBND cấp huyện. 

 Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 15/6/2025. 
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c) Trường hợp khi đã kết thúc hoạt động của các đơn vị hành chính cấp 

huyện mà hội, quỹ chưa hoàn thành việc giải thể thì báo cáo Sở Nội vụ để tham 

mưu UBND tỉnh xem xét, giải quyết theo quy định. 

2.3. Đối với hội, quỹ hoạt động trong phạm vi xã (sau đây gọi là hội, quỹ 

cấp xã) tổ chức sáp nhập, hợp nhất hoặc đổi tên, tự giải thể hội, quỹ cấp xã 

a) Trường hợp sáp nhập, hợp nhất đơn vị hành chính cấp xã còn giữ 

nguyên tên xã (ví dụ xã X sáp nhập, hợp nhất xã Y… thành xã Y) thì thực hiện 

theo tiết 1 điểm b khoản 2 và điểm b khoản 3 Công văn số 1911/BNV-TCPCP 

ngày 29/4/2025 của Bộ Nội vụ. 

b) Trường hợp sáp nhập, hợp nhất đơn vị hành chính cấp xã có thay đổi 

về tên gọi xã (ví dụ xã X sáp nhập, hợp nhất xã Y… thành xã Z): thì thực hiện 

theo tiết 2 điểm b khoản 2 và điểm b khoản 3 Công văn số 1911/BNV-TCPCP 

ngày 29/4/2025 của Bộ Nội vụ. 

Cơ quan thực hiện:  

- UBND cấp huyện chỉ đạo tổ chức thực hiện và ban hành quyết định về 

sáp nhập, hợp nhất, đổi tên, tự giải thể hội, quỹ cấp xã theo quy định. 

- Sở Nội vụ, Sở Tài chính phối hợp hướng dẫn thực hiện (nếu cần) 

 Thời gian thực hiện:  

- UBND cấp huyện hoàn thành việc sáp nhập, hợp nhất, đổi tên, tự giải 

thể hội, quỹ cấp xã trước ngày 15/6/2025, báo cáo Sở Nội vụ về kết quả thực 

hiện trước ngày 25/6/2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nội vụ hướng dẫn, đôn đốc các hội, quỹ, UBND cấp huyện triển 

khai các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện 

về UBND tỉnh.  

2. Các sở, ban, ngành quản lý nhà nước về ngành, lĩnh vực hoạt động của  

hội, quỹ phối hợp hướng dẫn các hội, quỹ xây dựng hồ sơ sáp nhập, hợp nhất, 

đổi tên, giải thể theo đúng quy định của pháp luật.  

3. UBND các huyện, thành phố 

- Triển khai các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này đảm bảo hoàn 

thành đúng tiến độ, đúng quy định. 

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ). 

4. Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ hoạt động phạm vi tỉnh phối hợp 

với Sở Nội vụ, cơ quan có liên quan triển khai nhiệm vụ sắp xếp, tinh gọn theo Đề 

án đã được cấp có thẩm quyền thông qua và theo quy định của pháp luật. 

5. Hội (không phải hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ), quỹ cấp tỉnh 

- Chủ động rà soát, thống nhất với hội, quỹ của tỉnh Hà Nam và tỉnh Ninh 

Bình để xây dựng hồ sơ đề nghị sáp nhập hoặc thực hiện thủ tục đổi tên, tự giải 

thể theo đúng quy định của pháp luật. 
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- Phối hợp hướng dẫn hội cấp huyện xây dựng hồ sơ thực hiện tự giải thể 

và hồ sơ đề nghị sáp nhập, hợp nhất hoặc đổi tên, tự giải thể hội cấp xã báo cáo 

UBND cấp huyện.  

Trên đây là Kế hoạch sắp xếp tổ chức, hoạt động của hội, quỹ xã hội, quỹ 

từ thiện trên địa bàn tỉnh Nam Định, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, UBND 

các huyện thành phố, các hội, quỹ trên địa bàn tỉnh nghiêm túc tổ chức, triển 

khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc, phát sinh đề nghị các 

đơn vị phản ánh về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để xem xét, giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 

- TT. Tỉnh ủy; (để báo cáo) 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 

- Ủy ban MTTQ tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành của tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Các hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ; 

- Các hội, quỹ trên địa bàn tỉnh; 

- Lưu: VP1, VP8. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Anh Dũng 
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